vest de Munţii Apuseni, care urma să fie apărat
pentru a i se da o consacrare internaţională defi‑
nitivă, avea la bază următoarele documente: Tra‑
tatul de Alianţă franco‑anglo‑ruso‑italo‑român
din 4/17 august 1916 de la Bucureşti; Declaraţia
Guvernului Statelor Unite din 5 noiembrie 1918;
Hotărârea Consiliului Naţional Român Central
(CNRC) din 10 noiembrie 1918 comunicată guver‑
nelor român, ungar şi aliate; Hotărârea Adunării
Naţionale de la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918;
Hotărârea Adunării Naţionale săseşti de la Me‑
diaş din 8 ianuarie 1919.

În virtutea articolului 227, Unga‑
ria recunoştea, totodată, ca lipsite de efect toate
tratatele, convenţiile şi înţelegerile pe care fosta
Monarhie austro‑ungară le încheiase cu România
până la 15/ 28 iulie 1914, ca şi de la această dată
până la punerea în vigoare a respectivului tratat.
În vederea prevenirii unor noi acte de agresiune,
s‑a mai stipulat demobilizarea armatei ungare,
toate navele de război austro‑ungare – inclusiv
submarinele – urmând a fi predate Aliaţilor; for‑
ţele armate menţinute în serviciu erau limitate la
30 000 de oameni.